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Hvis ikke gælden kan nedbringes nu, hvornår så?

Det er særdeles bekymrende, at gælden ikke er nedbragt i en periode med historisk høj indtjening, 
mener økonom.

»Umiddelbart er det både positivt og negativt, at realkreditudlånet på ca. 
280 mia. kr. falder. Det er positivt i den forstand, at landbrugets gæld er for 
høj, og at der er et stort behov for at få gælden bragt ned. Det har dog også 
en bagside, nemlig en forholdsvis lav aktivitet på ejendomsmarkedet og et 
lavt niveau for investeringer,« siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, 
Videncentret for Landbrug, som kommentar til, at realkreditinstitutternes 
udlån til landbrug er faldet med 600 mio. kr. i andet kvartal.

Han gør i den forbindelse opmærksom på, at der de senere år har været et 
skifte frem og tilbage mellem realkredit- og bankfinansiering af landbruget.

»Realkreditinstitutternes udlån til landbrug skal derfor ses i sammenhæng 
med det samlede udlån til landbruget, hvor også udlån fra banker udgør en 
væsentlig andel.

Bankernes udlån til landbruget er de seneste år steget lidt og udgjorde 62,5 
mia. kr. i 2. kvartal 2014 mod 61,9 mia. kr. i andet kvartal 2013 og 61 mia. 
kr. i andet kvartal 2012.

Alt i alt tyder det på, at landbrugets samlede gæld er nogenlunde stabil i disse år.

Det er særdeles bekymrende, idet vi siden 2012 har befundet os i en periode med historisk høj indtjening  dog med 
forskelle mellem driftsgrenene. Men hvis landbruget samlet set ikke er i stand til at nedbringe den høje gæld nu, 
hvornår vil det så være muligt? Landbrugets indtjening er ganske enkelt for lav i forhold til gældsbyrden  især hvis 
der indregnes rentestigninger om nogle få år,« siger han.

Hvis vi ser ud over niveauet for gælden, ville det være mere optimalt med en høj aktivitet i både udlån og 
indfrielser af lån i forhold til realkreditinstitutter og banker. Det ville nemlig vidne om, at der både er høj 
investeringsaktivitet og god gældsserviceringsevne i landbruget. Det kræver dog formentlig større kreditværdighed 
i form af højere indtjening og et generelt lavere gældsniveau i erhvervet, før det kan matche kreditinstitutternes 
udlånspolitik og risikovillighed,« siger Klaus Kaiser.
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Det vækker bekymring hos 
Klaus Kaiser at gælden ikke er 
nedbragt i periode med høj 
indtjening.
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